
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 05/06/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS.  36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  TECNOLOGICO  DEL  SITO 
ISTITUZIONALE DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(AP)

PUBBLICAZIONE DAL  05/06/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che,  con modello unico del  22/04/2025,  allegato in  atti,  il  Direttore della S.C. 
Sistema Informatico Aziendale di ATS Insubria, dott. Fulvio Colombo, ha segnalato la necessità 
di acquisire con urgenza l’aggiornamento tecnologico del sito istituzionale dell’Agenzia; 

PRESO  ATTO  che  il  suddetto  Direttore,  con  comunicazione  agli  atti  del  09/05/2025,  ha 
dichiarato che:
- l’urgenza  è  determinata  dalla  necessità  di  risolvere  il  prima  possibile  un  problema  di 

vulnerabilità  del  sito  di  ATS  Insubria,  segnalata  dal  bollettino  di  sicurezza  ARIA  del 
11/04/2025, allegato in atti;

- la  S.C.  Sistema Informatico  Aziendale  ha  interpellato  la  società  Digital  Adrenalin  S.n.c., 
operante  nel  settore  web  e  disponibile  a  dar  corso  immediatamente  alle  attività  di 
aggiornamento tecnologico del sito, acquisendo un’offerta di complessivi € 13.200,00 oltre 
IVA per le seguenti attività:
- aggiornamento tecnologico a joomla 5.2.6: € 9.500,00 oltre IVA
- installazione licenze plugin accessibilità : € 1.500,00 oltre IVA
- attività per miglioramento layout: € 1.500,00 oltre IVA
- formazione operatori: € 700,00 oltre IVA;

- l’offerta è stata ritenuta congrua dal punto di vista tecnico ed economico;
- nelle more dell’attivazione di una procedura di affidamento diretto è necessario autorizzare 

la società ad iniziare le attività preventivate;

DATO ATTO che:
- il Direttore della S.C.  Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, in 

qualità  di  RUP,  stante  l’urgenza  sopra  segnalata,  in  data  09/05/2025,  ha  autorizzato 
l’impresa Digital Adrenalin S.n.c.  ad iniziare le attività per l’aggiornamento tecnologico del 
sito nelle more dello svolgimento della procedura di affidamento diretto tramite piattaforma 
Sintel;

- la  documentazione  di  gara  è  stata  redatta,  per  la  parte  tecnica,  dalla  S.C.  Sistema 
Informatico  Aziendale  e,  per  la  parte  amministrativa,  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
è stata attivata in data 14/05/2025;

- l’impresa Digital  Adrenalin S.n.c. ha presentato la propria migliore offerta di  € 13.200,00 
oltre IVA con il seguente dettaglio:
- aggiornamento tecnologico a joomla 5.2.6: € 9.500,00 oltre IVA
- installazione licenze plugin accessibilità : € 1.500,00 oltre IVA
- attività per miglioramento layout: € 1.500,00 oltre IVA
- formazione operatori: € 700,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che l’impresa Digital  Adrenalin S.n.c. ha dichiarato di  essere in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e che le verifiche 
effettuate hanno confermato quanto dichiarato;

RITENUTO:
- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa  Digital  Adrenalin  S.n.c. - CIG  B709A6E429,  il servizio  di  aggiornamento 
tecnologico  del  sito  istituzionale  dell’ATS  dell’Insubria, per  un  importo complessivo  di  € 
13.200,00, oltre IVA 22% pari a € 2.904,00, per un totale di € 16.104,00, con il seguente 
dettaglio:
- aggiornamento tecnologico a joomla 5.2.6: € 9.500,00 oltre IVA

Pagina 2 di 5



- installazione licenze plugin accessibilità : € 1.500,00 oltre IVA
- attività per miglioramento layout: € 1.500,00 oltre IVA
- formazione operatori: € 700,00 oltre IVA;

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.104,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa Digital Adrenalin S.n.c. (C.F./P.IVA 03960610131) – CIG B709A6E429, il servizio di 
aggiornamento  tecnologico  del  sito  istituzionale  dell’ATS  dell’Insubria  per  un  importo 
complessivo di € 13.200,00, oltre IVA 22% pari a € 2.904,00, per un totale di € 16.104,00,  
con il seguente dettaglio:
- aggiornamento tecnologico a joomla 5.2.6: € 9.500,00 oltre IVA
- installazione licenze plugin accessibilità : € 1.500,00 oltre IVA
- attività per miglioramento layout: € 1.500,00 oltre IVA
- formazione operatori: € 700,00 oltre IVA;

2. di  dare atto che,  ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.104,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo: CDC  51S140000/UDP 2170

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.  LGS.  36/2023, DEL SERVIZIO DI  AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEL 
SITO ISTITUZIONALE  DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 16.104,00 (IVA 22% inclusa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/06/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

